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Dar a conocer los aspectos más relevantes, que
en materia fiscal, se deben considerar para el
Régimen de las Personas Morales con Fines No
Lucrativos y específicamente para las que
cuentan con autorización de recibir donativos.

OBJETIVO



ANTECEDENTES



Antecedentes
• ASOCIACIÓN CIVIL
Concepto. De acuerdo con el Código Civil Federal en su artículo 2670:

“Cuando varios individuos convinieren en reunirse, de manera que no sea enteramente
transitoria, para realizar un fin común que no esté prohibido por la Ley y que no tenga
carácter preponderantemente económico, constituyen una asociación.”

• SOCIEDAD CIVIL
Concepto. De acuerdo al Código Civil Federal en su artículo 2688:

“Por el contrato de sociedad los socios se obligan mutuamente a combinar
sus recursos o sus esfuerzos para la realización de un fin común, de carácter
preponderantemente económico, pero que no constituya una especulación
comercial.”



Antecedentes
• INSTITUCIÓN DE ASISTENCIA PRIVADA (IAP)
Concepto. Es aquella entidad que tiene personalidad jurídica y patrimonio propio. Trabaja sin
fines de lucro y está integrada por particulares, con el objeto de brindar servicios asistenciales
en alguna de las siguientes áreas: salud, educación, discapacidad, rehabilitación de personas
con problemas de adicciones, ancianos desamparados, niños en situación de calle o huérfanos,
y actividades de asistencia social.

La principal diferencia son las siguientes:
1. La Asociación Civil no tiene fines de lucro (especulación comercial) ni fines

preponderantemente económicos;
2. La Sociedad Civil si tiene fines preponderantemente económicos, pero no de lucro

(especulación comercial); y
3. La Institución de Asistencia Privada tiene como principal objeto brindar servicios

asistenciales.
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1. REPORTE DE DONATARIAS 
AUTORIZADAS 2021









De acuerdo al padrón de contribuyentes emitido por el SAT en agosto de 2022 
se encuentran registrados al régimen de Personas morales con fines no 
lucrativos un total de 273,222.

De acuerdo al padrón de contribuyentes emitido por el SAT en agosto de 2022, 
hay un total de 14,100 donatarias autorizadas existentes en el país.

Padrón Titulo III de LISR 2022

Página Web de la Secretaria de Gobernación – Datos abiertos : 
https://datos.gob.mx/busca/dataset



NOTICIAS

Por sexto año consecutivo el pasado mayo, el Colegio, en coordinación con la
comisión de Investigación Fiscal llevó a cabo la Semana fiscal de donatarias
autorizadas, evento que reunió a personalidades de sectores públicos y privados
para abordar los aspectos más relevantes de las donatarias autorizadas.

Con la participación especial de María del Pilar Parás García, presidenta del
Consejo del Centro Mexicano de la Filantropía (Cemefi), se habló sobre la
responsabilidad social con los donantes y el papel que desempeña la
institución ante esta actividad.



NOTICIAS

Señaló que actualmente en México, el origen de los donativos para las
donatarias provienen, principalmente, de las personas morales, quien
aportan hasta el 71%, en segundo lugar se encuentran las personas físicas
con el 23% y finalmente el sector público realiza una aportación de apenas el
6%. Indicó que, a diferencia con Estados Unidos, las personas físicas mexicanas
no están acostumbradas a donar.

Declaró que, para incrementar los porcentajes de donaciones, será importante que
las donatarias brinden confianza y comprueben que los donativos son
correctamente utilizados; para ello, Cemefi, orientan a las asociaciones a lograr
ese objetivo.



2. PERSONAS MORALES NO 
CONTRIBUYENTES



NO 
CONTRIBUYENTES 

(Art. 79 LISR)

DONATARIAS 
AUTORIZADAS 
(Art. 82 LISR)



Personas Morales No Contribuyentes
No son contribuyentes del Impuesto Sobre la Renta (ISR), las siguientes personas morales:

II. Asociaciones 
patronales. 

I. Sindicatos obreros y
los organismos que los
agrupen.

III. Cámaras de comercio e industria, agrupaciones 
agrícolas, ganaderas, pesqueras o silvícolas, así 
como los organismos que las reúnan. 

IV. Colegios de 
profesionales y los 
organismos que los 
agrupen.

V. Asociaciones civiles y sociedades de 
responsabilidad limitada de interés público que 
administren en forma descentralizada los distritos o 
unidades de riego, previa la concesión y permiso 
respectivo. 

VI. Instituciones de asistencia o de beneficencia, así como las sociedades o asociaciones civiles, 
organizadas sin fines de lucro y autorizadas para recibir donativos, que tengan como beneficiarios a 
personas, sectores, y regiones de escasos recursos.

VII. Sociedades 
cooperativas de 
consumo. 

Artículo 79 LISR 



Personas Morales No Contribuyentes
No son contribuyentes del ISR, las siguientes personas morales:

VIII. Organismos que conforme a la Ley agrupen a las sociedades 
cooperativas, ya sea de productores o de consumidores, así como 
los organismos cooperativos de integración y representación a 
que se refiere la Ley General de Sociedades Cooperativas.

IX. Sociedades mutualistas y Fondos de Aseguramiento 
Agropecuario y Rural.



Personas Morales No Contribuyentes
No son contribuyentes del ISR, las siguientes personas morales:

X. Sociedades o asociaciones de carácter civil que se dediquen a 
la enseñanza, con autorización o con reconocimiento de validez 
oficial de estudios en los términos de la Ley General de Educación 
autorizadas para recibir donativos deducibles.

XI. Sociedades o asociaciones de carácter civil sin fines de lucro y
autorizadas para recibir donativos deducibles en los términos
de esta Ley, dedicadas a la investigación científica o tecnológica
que se encuentren inscritas en el Registro Nacional de
Instituciones Científicas y Tecnológicas.



Personas Morales No Contribuyentes
No son contribuyentes del ISR, las siguientes personas morales:

Artículo 79 LISR 

XII. Asociaciones 
o sociedades 
civiles, 
organizadas sin 
fines de lucro y 
autorizadas para 
recibir donativos. 
(Música, arte, 
cultura, bibliotecas 
y museos) 

XIII. Las instituciones o 
sociedades civiles, constituidas 
únicamente con el objeto de 
administrar fondos o cajas de 
ahorro, así como las 
sociedades cooperativas de 
ahorro y préstamo

XIV. Asociaciones de padres 
de familia constituidas y 
registradas en los términos 
del Reglamento de 
Asociaciones de Padres de 
Familia de la Ley General de 
Educación.

XV. Sociedades de 
gestión colectiva 
constituidas de acuerdo 
con la Ley Federal del 
Derecho de Autor. 

XVI. Asociaciones o sociedades civiles 
organizadas con fines políticos, o 
asociaciones religiosas constituidas de 
conformidad con la Ley de Asociaciones 
Religiosas y Culto Público. 



Personas Morales No Contribuyentes
No son contribuyentes del ISR, las siguientes personas morales:

XVII.   Asociaciones o sociedades civiles, organizadas sin fines de 
lucro y autorizadas para recibir donativos deducibles en los 
términos de esta Ley, que otorguen becas, a que se refiere el 
artículo 83 de esta Ley.

XVIII. Asociaciones civiles de colonos y las asociaciones civiles
que se dediquen exclusivamente a la administración de un
inmueble de propiedad en condominio.



Personas Morales No Contribuyentes
No son contribuyentes del ISR, las siguientes personas morales:

XIX. Las sociedades o asociaciones civiles, organizadas sin fines
de lucro y autorizadas para recibir donativos deducibles en los
términos de esta Ley, que se constituyan y funcionen en forma
exclusiva para la realización de actividades de investigación de la
flora y fauna.

XX. Las asociaciones y sociedades civiles, sin fines de lucro y
autorizadas para recibir donativos deducibles en los términos
de esta Ley, que comprueben que se dedican exclusivamente a la
reproducción de especies en protección y peligro de extinción y a
la conservación de su hábitat, (…)



Personas Morales No Contribuyentes
No son contribuyentes del impuesto sobre la renta, las siguientes personas
morales:

XXI. Las sociedades 
de inversión 
especializadas de 
fondos para el retiro. 

XXII. Los partidos 
y asociaciones 
políticas, 
legalmente 
reconocidos.

XXIII. La Federación, las entidades 
federativas, los municipios y las 
instituciones que por Ley estén obligadas a 
entregar al Gobierno Federal el importe 
íntegro de su remanente de operación. 

XXIV. Los 
organismos 
descentralizados 
que no tributen 
conforme al Título II 
de esta Ley.

XXV. Instituciones de asistencia o de beneficencia, autorizadas 
sin fines de lucro, así como las sociedades o asociaciones 
civiles, organizadas sin fines de lucro y autorizadas para recibir 
donativos en los términos de esta Ley, dedicadas a las (…)

XXVI. Asociaciones Deportivas reconocidas por la Comisión 
Nacional del Deporte, siempre y cuando éstas sean miembros 
del Sistema Nacional del Deporte, en términos de la Ley General 
de Cultura Física y Deporte.



3. OBLIGACIONES EN GENERAL



Llevar contabilidad conforme a CFF, su reglamento y reglamento de ISR.

Obligaciones de las Personas Morales No Contribuyentes

Regla 2.8.1.1. RMF 2022

Para los efectos de los artículos 28 del CFF, 86, fracción I de la Ley del ISR, 32, fracción I de la
Ley del IVA, 19, fracción I de la Ley del IEPS y 14 de la LIF, no estarán obligados a llevar los
sistemas contables de conformidad con el CFF, su Reglamento y el Reglamento de la Ley
del ISR, la Federación, las entidades federativas, los municipios, los sindicatos obreros y los
organismos que los agrupen, ni las entidades de la Administración Pública paraestatal, ya sean
federales, estatales o municipales y los órganos autónomos federales y estatales, que estén
sujetos a la Ley General de Contabilidad Gubernamental, así como las instituciones que por ley
estén obligadas a entregar al Gobierno Federal el importe íntegro de su remanente de operación
y el FMP.
Los sujetos a que se refiere el párrafo anterior únicamente llevaran dichos sistemas
contables respecto de:

I. Actividades señaladas en el artículo 16 del CFF;
II. Actos que no den lugar al pago de derechos o aprovechamientos; o bien,
III. Actividades relacionadas con su autorización para recibir donativos deducibles 
en los términos de la Ley del ISR.



Regla 2.8.1.14. RMF 2022
Las asociaciones Religiosas pueden optar por utilizar la herramienta electrónica "Mis
cuentas, para ello deberán ejercer dicha opción a través de la presentación de un caso
de aclaración en el Portal del SAT.

El caso de aclaración a que se refiere el primer párrafo de esta regla, deberá
presentarse a más tardar el último día del mes de febrero de 2022, en caso de que
los contribuyentes se inscriban, reanuden actividades o actualicen actividades
económicas y obligaciones en el RFC con posterioridad a dicha fecha, deberán
presentar el caso de aclaración dentro del mes siguiente contado a partir de la fecha
en que realicen su inscripción, reanudación o actualización en el RFC.

Obligaciones Especificas para las Asociaciones Religiosas
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Obligaciones de las Personas Morales No Contribuyentes

II. Expedir 
y recabar 

CDFI:

Adquieran 
bienes

Disfruten 
del uso o 
goce de 
bienes

Les 
retengan 

impuestos

Realicen 
PPD que 
liquidan 

saldos de 
CFDI’S

Reciban 
Servicios

Art. 29 CFF



Obligaciones Especificas para las Asociaciones Religiosas

• Expedir CFDI por las operaciones que realicen, en ese sentido las asociaciones religiosas
pueden expedir comprobantes fiscales simplificados de conformidad con la regla 2.7.1.24. de
la RMISC 2022, elaborando para ello un CFDI global que ampare los comprobantes emitidos.
Para el caso de transferencias efectuadas entre diversas asociaciones religiosas, la entidad
receptora de dichos ingresos debe elaborar un CFDI por la cantidad recibida.

Régimen aplicable a las Asociaciones Religiosas para el ejercicio fiscal 2021. Publicado en el Portal del SAT.



Obligaciones de las Personas Morales No Contribuyentes

III. Presentar en las oficinas
autorizadas a más tardar el día 15 de
febrero de cada año, declaración en
la que se determine el remanente
distribuible y la proporción que de
este concepto corresponda a cada
integrante.

IV. Proporcionar a sus integrantes
constancia y CFDI en el que se
señale el monto del remanente
distribuible, en su caso.

REMANENTE DISTRIBUIBLE

Quedan relevadas de cumplir con
estas obligaciones cuando no
determinen remanente
distribuible.



Obligaciones de las Personas Morales No Contribuyentes

Las personas a que se refieren las fracciones V a XIX y XXV del artículo 79 de la
Ley de ISR, así como las personas morales o fideicomisos autorizados para recibir
donativos deducibles de impuestos y los fondos de inversión a que se refiere este
Título, presentarán declaración anual en la que informarán a las autoridades
fiscales de los ingresos obtenidos y de las erogaciones efectuadas. Dicha
declaración deberá presentarse a más tardar el día 15 de febrero de cada año.



V.

Obligaciones de las Personas Morales No Contribuyentes

Expedir las constancias y el
comprobante fiscal y proporcionar
la información de los pagos a
residentes en el extranjero con
fuente de riqueza en México

Retener y enterar el impuesto a
cargo de terceros y exigir el
CFDI, cuando hagan pagos a
terceros y estén obligados a ello
en los términos de esta Ley.

Deberán cumplir con las
obligaciones establecidas
cuando hagan pagos de
salarios:

• Retención de ISR
• Expedición de CFDI
• Cálculo anual de ISR de

trabajadores…



Obligaciones de las Personas Morales No Contribuyentes

EN CASO DE DISOLUCIÓN

Dentro de 
los 3 meses 
siguientes a 

la 
disolución.

Presentar declaración 
en la que se determine 

el remanente 
distribuible y la 

proporción que de este 
concepto corresponda 

a cada integrante. 

Proporcionar a sus 
integrantes 

constancia y CFDI en 
el que se señale el 

monto del remanente 
distribuible

Art. 86 último párrafo LISR



4. REMANENTE DISTRIBUIBLE



Art. 80 Remanente Distribuible

Determinarán el remanente distribuible de un año de calendario correspondiente
a sus integrantes o accionistas:

Cuando la mayoría de los integrantes o accionistas de dichas personas morales
sean contribuyentes del Título II de esta Ley, el remanente distribuible se calculará
sumando los ingresos y disminuyendo las deducciones que correspondan, en los
términos de las disposiciones de dicho Título. Cuando la mayoría de los integrantes
de dichas personas morales sean contribuyentes del Título IV, Capítulo II, Sección
I de esta Ley, el remanente distribuible se calculará sumando los ingresos y
disminuyendo las deducciones que correspondan, en los términos de dicha Sección,
según corresponda.

Ingresos obtenidos en ese periodo

(-) Deducciones autorizadas 

(=) Remanente Distribuible



Art. 80 Remanente Distribuible

Los integrantes o accionistas de las personas morales con Fines No Lucrativos,
considerarán como remanente distribuible únicamente los ingresos que dichas
personas les entreguen en efectivo o en bienes.

Los integrantes o accionistas de las personas morales a que se refiere este Título,
no considerarán como ingresos los reembolsos que éstas les hagan de las
aportaciones que hayan efectuado. Para dichos efectos, se estará a lo dispuesto en el
artículo 78 de esta Ley.



Art. 80 Ingresos distintos de sus actividades

No contribuyentes (que no son donatarias)

En el caso de que las personas morales a que se refiere este Título
enajenen bienes distintos de su activo fijo o presten servicios a
personas distintas de sus miembros o socios, deberán determinar el
impuesto que corresponda a la utilidad por los ingresos derivados de las
actividades mencionadas, en los términos del Título II de esta Ley, a la tasa
prevista en el artículo 9 de la misma (30%), siempre que dichos ingresos
excedan del 5% de los ingresos totales de la persona moral en el
ejercicio de que se trate.



Donatarias autorizadas

Las personas morales y fideicomisos autorizados para recibir
donativos deducibles de impuestos podrán obtener ingresos por
actividades distintas a los fines para los que fueron autorizados para
recibir dichos donativos, siempre que no excedan del 10% de sus
ingresos totales en el ejercicio de que se trate. No se consideran
ingresos por actividades distintas a los referidos fines los que reciban por
donativos; apoyos o estímulos proporcionados por la Federación,
entidades federativas, o municipios; enajenación de bienes de su activo
fijo o intangible; cuotas de sus integrantes; cuotas de recuperación;
intereses; derechos patrimoniales derivados de la propiedad
intelectual; uso o goce temporal de bienes inmuebles, o rendimientos
obtenidos de acciones u otros títulos de crédito, colocados entre el
gran público inversionista en los términos que mediante reglas de
carácter general establezca el Servicio de Administración Tributaria.

Art. 80 Ingresos distintos de sus actividades



Donatarias autorizadas

En el caso de que sus ingresos no relacionados con los fines para los que
fueron autorizadas para recibir dichos donativos excedan del límite señalado,
las citadas personas morales deberán determinar el impuesto que
corresponda a dicho excedente.

Art. 80 Ingresos distintos de sus actividades



Cuotas de recuperación

Regla 3.10.21. RMF 2022. Cuotas de recuperación

Para los efectos del artículo 80, penúltimo párrafo de la Ley del ISR, se
considerarán cuotas de recuperación, los montos cobrados por las
instituciones autorizadas para recibir donativos deducibles en términos
del artículo 82 de la Ley del ISR por la entrega de bienes o la prestación
de servicios, directamente relacionados con el objeto social o fines por
los que fue autorizada, mismo que se incluye en la constancia de
autorización, siempre que dichos montos, sean menores o iguales a
los costos en que incurra la donataria para la generación de los
mismos. Las donatarias autorizadas podrán establecer cuotas de
recuperación diferenciadas de acuerdo con los estudios socioeconómicos
que realicen a sus beneficiarios.



Art. 80 Pérdida de la autorización de donatarias

Texto hasta 2020. Reforma 2021 (vigente 2022)
No existe el octavo párrafo en el artículo 80. En el caso de que las personas a que se

refiere el párrafo anterior obtengan ingresos
por actividades distintas a los fines para
los que fueron autorizados para recibir
donativos en un porcentaje mayor al 50%
del total de los ingresos del ejercicio fiscal,
perderán la autorización correspondiente, lo
cual determinará mediante resolución emitida
y notificada por la autoridad fiscal. Si dentro
de los doce meses siguientes a la pérdida
de la autorización para recibir donativos
deducibles del impuesto sobre la renta no
se obtiene nuevamente dicha autorización,
deberán destinar todo su patrimonio a otra
donataria autorizada para recibir donativos
deducibles.



Art. 80 Ingresos distintos de sus actividades

Donatarias autorizadas

¿La venta de un terreno?

¿Los eventos organizados para 
recaudar fondos?



5. REMANENTE FICTO



Art. 79 Remanente Ficto
Reforma de 2021 (Vigente en 2022)

Personas Morales No Lucrativas a quien le aplica:

§ AC y SC de responsabilidad limitada de interés público
§ Instituciones de asistencia o de beneficencia
§ Sociedades cooperativas de consumo
§ Sociedades mutualistas y fondos de aseguramiento

agropecuario y rural
§ AC y SC autorizadas dedicadas a la enseñanza
§ AC y SC dedicadas a la investigación científica o tecnológica
§ Administradoras de fondos o cajas de ahorro y sociedades

cooperativas de ahorro y préstamo
§ AC y SC con fines políticos y religiosos
§ AC y SC que otorguen becas
§ Asociaciones de colonos y condóminos
§ AC y SC con actividades de investigación o preservación de la

flora o fauna silvestre, terrestre o acuática
§ AC y SC dedicadas a la reproducción de especies en

protección y peligro de extinción
§ Organismos descentralizados
§ Instituciones de asistencia o beneficencia
§ personas morales y fideicomisos autorizados para recibir

donativos deducibles de impuestos, y los fondos de inversión
a que se refiere este Título

Las personas morales a que se refieren las fracciones V, VI, VII,
IX, X, XI, XIII, XVI, XVII, XVIII, XIX, XX, XXIV y XXV de este
artículo, así como las personas morales y fideicomisos
autorizados para recibir donativos deducibles de impuestos, y
los fondos de inversión a que se refiere este Título, considerarán
remanente distribuible, aun cuando no lo hayan entregado en
efectivo o en bienes a sus integrantes o socios, el importe de las
omisiones de ingresos o las compras no realizadas e
indebidamente registradas; las erogaciones que efectúen y no
sean deducibles en los términos del Título IV de esta Ley; (…)



Art. 79 Remanente Ficto
Reforma de 2021 (Vigente en 2022)

Personas Morales No Lucrativas a quien NO le
aplica:

§ Sindicatos obreros y organismos
§ Asociaciones patronales
§ Cámaras de comercio e industria, agrupaciones

agrícolas, ganaderas, pesqueras o silvícolas
§ Colegios de profesionales y organismos
§ Organismos de sociedades cooperativas
§ Asociaciones de padres de familia
§ Sociedades de gestión colectiva constituidas de

acuerdo con la Ley Federal del Derecho de Autor.
§ Las sociedades de inversión especializadas de

fondos para el retiro.
§ Los partidos y asociaciones políticas, legalmente

reconocidos.
§ Federación, entidades federativas, municipios
§ Asociaciones deportivas

Las personas morales a que se refieren las fracciones
I, II, III, IV, VIII, XII, XIV, XV, XXVI de este artículo.



Art. 79 Remanente Ficto

Texto vigente hasta 2020 Reforma de 2021 (Vigente en 
2022)

Considerarán remanente distribuible, aun
cuando no lo hayan entregado en efectivo
o en bienes a sus integrantes o socios, el
importe de las omisiones de ingresos o las
compras no realizadas e indebidamente
registradas; las erogaciones que
efectúen y no sean deducibles en los
términos del Título IV de esta Ley, salvo
cuando dicha circunstancia se deba a
que éstas no reúnen los requisitos de la
fracción IV del artículo 147 de la misma;
(…)

Considerarán remanente distribuible, aun
cuando no lo hayan entregado en efectivo
o en bienes a sus integrantes o socios, el
importe de las omisiones de ingresos o las
compras no realizadas e indebidamente
registradas; las erogaciones que
efectúen y no sean deducibles en los
términos del Título IV de esta Ley; (…)



Art. 79 Remanente Ficto (Artículo correlacionado)
Artículo 147 LISR:

Las deducciones autorizadas en este Título para las personas físicas que obtengan
ingresos de los Capítulos III, IV y V de este Título, deberán reunir los siguientes requisitos:

I…
IV. Estar amparada con el comprobante fiscal y que los pagos cuya
contraprestación exceda de $2,000.00, se efectúen mediante transferencia
electrónicas de fondos desde cuentas abiertas a nombre del contribuyente en
instituciones que componen el sistema financiero y las entidades que para tal efecto
autorice el Banco de México; cheque nominativo de la cuenta del contribuyente,
tarjeta de crédito, débito, de servicios, o a través de los denominados
monederos electrónicos autorizados por el Servicio de Administración Tributaria.
…
Los pagos se efectúen mediante cheque nominativo deberán contener, la clave
en el registro federal de contribuyentes de quien lo expide, así como en el
anverso del mismo la expresión "para abono en cuenta del beneficiario.

…”



Art. 79 Remanente Ficto

(…) los préstamos que hagan a sus socios o integrantes, o a los
cónyuges, ascendientes o descendientes en línea recta de dichos socios o
integrantes salvo en el caso de préstamos a los socios o integrantes de las
sociedades cooperativas de ahorro y préstamo a que se refiere la fracción XIII
de este artículo. Tratándose de préstamos que en los términos de este
párrafo se consideren remanente distribuible, su importe se disminuirá de
los remanentes distribuibles que la persona moral distribuya a sus socios
o integrantes.



Art. 79 Remanente Ficto

En el caso en el que se determine remanente distribuible en los
términos del párrafo anterior, la persona moral de que se trate enterará
como impuesto a su cargo el impuesto que resulte de aplicar sobre
dicho remanente distribuible, la tasa máxima para aplicarse sobre el
excedente del límite inferior que establece la tarifa contenida en el
artículo 152 de esta Ley, en cuyo caso se considerará como impuesto
definitivo, debiendo efectuar el entero correspondiente a más tardar en el
mes de febrero del año siguiente a aquél en el que ocurra cualquiera de
los supuestos a que se refiere dicho párrafo.



Las personas morales a que se refieren las fracciones V, VI, VII, IX, X, XI, XIII, XVI,
XVII, XVIII, XIX, XX, XXIV y XXV del artículo 79 de la Ley del ISR, y los fondos de
inversión, señalados en el artículo 79, penúltimo párrafo de la Ley mencionada, podrán no
considerar remanente distribuible los pagos por concepto de servicios personales
subordinados realizados a sus trabajadores directamente vinculados en el desarrollo
de las actividades que se mencionan en las disposiciones citadas, así como en la
autorización correspondiente, en su caso, y que a su vez sean ingresos exentos para
dichos trabajadores.

Lo dispuesto en el párrafo anterior, será aplicable siempre que las personas morales,
fideicomisos y fondos de inversión señaladas lleven en su contabilidad un control, de
forma detallada, analítica y descriptiva, de los pagos exentos por concepto de
remuneración por los servicios personales subordinados de sus trabajadores,
directamente vinculados en el desarrollo de su actividad y cuenten con los CFDI
correspondientes a dichos pagos.

Regla 3.10.13. RMF 2022. Conceptos que no se consideran remanente 
distribuible para las personas morales no contribuyentes



6. REQUISITOS Y OBLIGACIONES DE 
LAS DONATARIAS AUTORIZADAS



Anexo 14 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2022
• En este Anexo se encuentra los siguientes listados:

1. Autorizaciones
2. Autorizaciones para recibir donativos del Extranjero.
3. Autorizaciones vigentes en 2021. 
4. Revocaciones.
5. Cancelaciones. 
6. Actualizaciones
7. Rectificaciones.
8. Cumplimiento de Sentencias, Recursos de Revocación y Medida Cautelar.
9. Autorizaciones que pierden vigencia por el incumplimiento de la obligación 

correspondiente al ejercicio fiscal 2020 señalada en la regla 3.10.10. y ficha 
19/ISR “Declaración informativa para garantizar la transparencia del 
patrimonio, así como el uso y destino de los donativos recibidos y 
actividades destinadas a influir en la legislación” contenida en el Anexo 1-A

10. Autorizaciones que pierden vigencia por el incumplimiento de la obligación 
correspondiente al ejercicio fiscal 2020 a que se refiere el artículo 86, tercer 
párrafo de la Ley del ISR, “Declaración anual de ingresos y egresos”.

11. Organizaciones que presentaron Aviso de Suspensión de Actividades en el 
Registro Federal de Contribuyentes.



I. Que se constituyan y funcionen exclusivamente como entidades que
se dediquen a cualquiera de los fines a que se refieren las fracciones
del artículo 79 LISR:

Art. 82 Requisitos Donatarias Autorizadas

VI. Instituciones de asistencia o de beneficencia.

X. AC y SC autorizadas dedicadas a la enseñanza.

XI. AC y SC dedicadas a la investigación científica o tecnológica.

XII. AC y SC donatarias autorizadas objeto Música, artes plásticas, artes dramáticas,
danza y otros.

XIX. AC y SC con actividades de investigación o preservación de la flora o fauna silvestre,
terrestre o acuática.

XX. AC y SC dedicadas a la reproducción de especies en protección y peligro de
extinción.

XXV. Instituciones de asistencia o de beneficencia.



… de conformidad con las reglas de carácter general que al efecto expida el Servicio
de Administración Tributaria, una parte sustancial de sus ingresos la reciban de fondos
proporcionados por la Federación, entidades federativas o municipios, de donativos o de
aquellos ingresos derivados de la realización de su objeto social.

II. Que las actividades que desarrollen tengan como finalidad primordial el
cumplimiento de su objeto social, sin que puedan intervenir en campañas políticas o
involucrarse en actividades de propaganda.

III. Las personas a que se refiere este artículo podrán realizar actividades destinadas
a influir en la legislación, siempre que dichas actividades no sean remuneradas y no
se realicen en favor de personas o sectores que les hayan otorgado donativos y
además, proporcionen al Servicio de Administración Tributaria información que
solicite.

Art. 82 Requisitos Donatarias Autorizadas



Art. 82 Requisitos Donatarias Autorizadas

Texto vigente hasta 2020 Reforma 2021 (Vigente en 
2022)

IV. Que destinen sus activos
exclusivamente a los fines propios de su
objeto social, no pudiendo otorgar
beneficios sobre el remanente distribuible
a persona física alguna o a sus
integrantes personas físicas o morales,
salvo que se trate, en este último caso,
de alguna de las personas morales o
fideicomisos autorizados para recibir
donativos deducibles de impuestos o se
trate de la remuneración de servicios
efectivamente recibidos.

IV. Que destinen sus activos
exclusivamente a los fines propios de su
objeto social, por el cual hayan sido
autorizadas para recibir donativos
deducibles del impuesto sobre la renta,
no pudiendo otorgar beneficios sobre el
remanente distribuible a persona física
alguna o a sus integrantes personas
físicas o morales, salvo que se trate, en
este último caso, de alguna de las
personas morales o fideicomisos
autorizados para recibir donativos
deducibles de impuestos o se trate de la
remuneración de servicios efectivamente
recibidos.



Art. 138 RISR Destino de los Donativos (Correlación al Art. 82 Fracc. IV LISR)

¿A que gastos de administración se refiere?

Los donativos y sus rendimientos deberán destinarse única y exclusivamente a los
fines propios del objeto social autorizado de las donatarias. En ningún caso
podrán dichas donatarias destinar más del 5% de los donativos y, en su caso,
de los rendimientos que perciban para cubrir sus gastos de administración.



Para efectos del párrafo anterior, se consideran gastos de administración entre otros, siempre que no sean gastos
destinados a cumplir los fines del objeto social de las donatarias:

Art. 138 RISR Destino de los Donativos (Correlación al Art. 82 Fracc. IV LISR)

Remuneraciones al 
personal Electricidad Teléfono Arrendamiento 

de inmuebles

Papelería Impuestos 
y derechos 
federales o 
locales



V. Que al momento de su liquidación o cambio de residencia para 
efectos fiscales, destinen la totalidad de su patrimonio a entidades 
autorizadas para recibir donativos deducibles.

Art. 82 Requisitos Donatarias Autorizadas



Art. 82 Requisitos Donatarias Autorizadas

Texto vigente hasta 2020 Reforma 2021 (Vigente en 
2022)

V…
En los casos de revocación de la
autorización o cuando su vigencia haya
concluido y no se haya obtenido
nuevamente o renovado la misma dentro
de los doce meses siguientes a la fecha
en que surta efectos la notificación
correspondiente, se deberá acreditar
que los donativos recibidos fueron
utilizados para los fines propios de su
objeto social. Respecto de los donativos
que no fueron destinados para esos fines,
los deberán destinar a otras entidades
autorizadas para recibir donativos
deducibles.

V…
En los casos de revocación de la
autorización o cuando su vigencia haya
concluido y no se haya obtenido
nuevamente o renovado la misma,
dentro de los doce meses siguientes a
la fecha en que ocurran dichos
eventos, se deberá destinar la totalidad
de su patrimonio a otras entidades
autorizadas para recibir donativos
deducibles del impuesto sobre la renta
quienes deberán emitir el comprobante
fiscal correspondiente por concepto de
donativo, el cual no será deducible para
efectos del impuesto sobre la renta..



Art. 82 Requisitos Donatarias Autorizadas

Texto vigente hasta 2020 Reforma 2021 (Vigente en 
2022)

V…

Las personas morales a que se refiere el párrafo
anterior que continúen realizando sus
actividades como instituciones organizadas
sin fines de lucro, mantendrán los activos que
integran su patrimonio para realizar dichas
actividades y tributarán en los términos y
condiciones establecidos en este Título para las
no donatarias. Los recursos que se deban
destinar a otras donatarias autorizadas deberán
ser transmitidos dentro de los 6 meses siguientes
contados a partir de que concluyó el plazo para
obtener nuevamente la autorización cuando fue
revocada o la renovación de la misma en el caso
de conclusión de su vigencia.

V…

Las personas morales a que se refiere el párrafo
anterior tributarán en los términos y
condiciones establecidos en el Título II de esta
Ley. Los recursos que se deban destinar a otras
donatarias autorizadas deberán ser transmitidos
dentro del plazo de 6 meses contados a partir de
que concluyó el plazo para obtener nuevamente la
autorización cuando fue revocada o de la
conclusión de la vigencia de la autorización.



Art. 82 Requisitos Donatarias Autorizadas

Texto vigente hasta 2020 Reforma 2021 (Vigente en 
2022)
V…

Lo dispuesto en el párrafo anterior
también será aplicable en caso de que
a una donataria autorizada se le
apruebe su solicitud de cancelación de
su autorización, quien deberá destinar
todo su patrimonio a otra donataria
autorizada para recibir donativos
deducibles del impuesto sobre la renta y
ésta última deberá emitir el comprobante
fiscal correspondiente por concepto de
donativo, el cual no será deducible para
efectos del impuesto sobre la renta.



Art. 82 Requisitos Donatarias Autorizadas

Texto vigente hasta 2020 Reforma 2021 (Vigente en 
2022)

VI. Mantener a disposición del público en
general la información relativa a la
autorización para recibir donativos, al uso
y destino que se haya dado a los
donativos recibidos, así como al
cumplimiento de sus obligaciones
fiscales, y en su caso, la información a
que se refiere la fracción II de este
artículo, por el plazo y en los términos
que mediante reglas de carácter general
fije el Servicio de Administración
Tributaria.

VI. Mantener a disposición del público en
general la información relativa a la
autorización para recibir donativos, al uso
y destino que se haya dado a los
donativos recibidos y su patrimonio, así
como al cumplimiento de sus
obligaciones fiscales, y en su caso, la
información a que se refiere la fracción II
de este artículo, por el plazo y en los
términos que mediante reglas de carácter
general fije el Servicio de Administración
Tributaria. (Mayo)



Art. 82 Requisitos Donatarias Autorizadas

Texto vigente hasta 2020 Reforma 2021 (Vigente en 2022)

VI

En los casos en que a las personas morales con fines no
lucrativos o a los fideicomisos se les haya revocado o no se les
haya renovado la autorización para recibir donativos derivado
del incumplimiento de la obligación de poner a disposición del
público en general la información relativa al uso o destino de
los donativos recibidos a que se refiere el párrafo anterior, sólo
estarán en posibilidad de obtener una nueva autorización
si cumplen con la citada obligación omitida, previamente a
la obtención de la nueva autorización.

VI

En los casos en que a las personas morales con fines no
lucrativos o a los fideicomisos se les haya revocado o no se les
haya renovado la autorización para recibir donativos derivado
del incumplimiento de la obligación de poner a disposición del
público en general la información a que se refiere el párrafo
anterior, deberán cumplir con la obligación a que se refiere
dicho párrafo dentro del mes siguiente a aquel en que
surtió efectos la notificación de la revocación o a aquél en
el que se haya publicado la no renovación de la
autorización, a través de los medios y formatos establecidos
en las disposiciones de carácter general que para tal efecto
emita la autoridad fiscal, y solo estarán en posibilidad de
obtener una nueva autorización una vez que cumplan con la
obligación omitida.



Las organizaciones civiles o fideicomisos cuya autorización para recibir donativos
deducibles haya perdido la vigencia por omisión en la presentación de la declaración
informativa relativa a la transparencia y al uso y destino de los donativos recibidos y
actividades destinadas a influir en la legislación, podrán obtener nueva autorización,
siempre y cuando:
I. Den cumplimiento a las obligaciones omitidas, de conformidad con lo establecido

en las fichas de trámite 19/ISR "Declaración Informativa para garantizar la
transparencia del patrimonio, así como el uso y destino de los donativos
recibidos y actividades destinadas a influir en la legislación" y 156/ISR "Informe
para garantizar la transparencia del patrimonio, así como el uso y destino de los
donativos recibidos y actividades destinadas a influir en la legislación, de
ejercicios fiscales anteriores a 2020", contenidas en el Anexo 1-A.

II. Conserven en su domicilio fiscal y pongan a disposición del público en general
el soporte documental de la información relativa a la transparencia y al uso y
destino de los donativos recibidos y patrimonio, así como de las actividades destinadas
a influir en la legislación de los ejercicios anteriores.

Regla 3.10.23. RMF 2022. Cumplimiento de las obligaciones de 
transparencia de ejercicios anteriores



VII. Informar a las autoridades fiscales, a través de los medios y formatos
electrónicos, que señale el Servicio de Administración Tributaria mediante
reglas de carácter general, a más tardar el día 17 del mes inmediato
posterior a aquel en el que se realice la operación, de los donativos
recibidos en efectivo en moneda nacional o extranjera, así como en piezas
de oro o de plata, cuyo monto sea superior a cien mil pesos.

Art. 82 Requisitos Donatarias Autorizadas



VIII. Informar a las autoridades fiscales, en los términos que señale el Servicio de
Administración Tributaria mediante reglas de carácter general, de las operaciones
que celebren con partes relacionadas y de los servicios que reciban o de los bienes
que adquieran, de personas que les hayan otorgado donativos deducibles en los
términos de esta Ley.

IX. Que cuenten con las estructuras y procesos de un gobierno corporativo, para la
dirección y el control de la persona moral, de conformidad con las reglas de carácter general
que emita el Servicio de Administración Tributaria.

Lo dispuesto en esta fracción sólo será aplicable tratándose de personas morales con fines
no lucrativos con ingresos totales anuales de más de 100 millones de pesos o que
tengan un patrimonio de más de 500 millones de pesos.

Art. 82 Requisitos Donatarias Autorizadas



Los requisitos a que se refieren las fracciones IV y V de este artículo (uso de activos
únicamente para su objeto social, y transmisión de activos a otras donatarias al
momento de liquidarse o cambiar de residencia), deberán constar en la escritura
constitutiva de la persona moral de que se trate con el carácter de irrevocable.

En todos los casos, las donatarias autorizadas deberán cumplir con los requisitos de
control administrativo y de transparencia, que al efecto establezcan el Reglamento de
esta Ley y las reglas de carácter general que al efecto emita el Servicio de Administración
Tributaria.

El SAT podrá revocar o no renovar las autorizaciones para recibir donativos
deducibles en los términos de esta Ley, a las entidades que incumplan los requisitos
o las obligaciones que en su carácter de donatarias autorizadas deban cumplir
conforme a las disposiciones fiscales, mediante resolución notificada personalmente.
Dicho órgano desconcentrado publicará los datos de tales entidades en el Diario Oficial de
la Federación y en su página de Internet.

Art. 82 Requisitos Donatarias Autorizadas



Para los efectos del artículo 82, fracciones IV y V, y segundo párrafo de la Ley del ISR, las
organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles del ISR,
podrán modificar sus estatutos o contratos conforme a lo establecido en el citado
precepto legal a más tardar el 31 de diciembre de 2022, a menos que antes de esa fecha
realicen cualquier modificación a sus estatutos o contratos, en cuyo caso la adecuación de
las cláusulas de trasmisión del patrimonio deberá efectuarse junto con la referida
modificación.

Lo dispuesto en la presente regla no releva a las organizaciones civiles y fideicomisos
autorizados para recibir donativos deducibles del ISR de aplicar lo previsto en el artículo 82,
fracciones IV y V de la Ley del ISR.

Regla 3.10.17. (RMF 2022). Cumplimiento de la cláusula irrevocable de 
transmisión de patrimonio



Para los efectos del párrafo anterior, tratándose de las personas a las que se refieren los
artículos 79, fracciones VI, X, XII y XXV, y 84 de esta Ley, salvo las instituciones de
asistencia o de beneficencia autorizadas por las leyes de la materia, a las que se les
revoque o no se les renueve la autorización, a partir de que surta sus efectos la
notificación de la resolución correspondiente y con motivo de ésta, podrán entregar
donativos a donatarias autorizadas sin que les sea aplicable el límite establecido por
el artículo 27, fracción I, último párrafo de esta Ley durante el ejercicio en el que se
les revoque o no se les renueve la autorización.
Las fundaciones, patronatos y demás entidades cuyo propósito sea apoyar
económicamente las actividades de personas morales autorizadas para recibir
donativos deducibles en los términos de esta Ley, podrán obtener donativos
deducibles, siempre que cumplan con los siguientes requisitos:

a) Destinen la totalidad de sus ingresos a los fines para los que fueron creadas.
b) Los establecidos en este artículo, salvo lo dispuesto en su fracción I.

El requisito a que se refiere el inciso a) del párrafo anterior deberá constar en la escritura
constitutiva de la persona moral de que se trate con el carácter de irrevocable.

Art. 82 Requisitos Donatarias Autorizadas



Actividades que no deben contener tus estatutos sociales para poder 
obtener la autorización. (Portal del SAT)

• Perseguir lucro alguno.

• Ir encaminados a intervenir en campañas políticas ni a realizar
propaganda a favor o en contra de partidos políticos o doctrinas religiosas.

• No deben realizar actividades remuneradas que influyan en la legislación
o pretender la modificación de alguna ley u ordenamiento jurídico.

• Incluir actividades deportivas.

• No deben incluir actividades de carácter económico o comercial,
exportación, franquicias o proyectos productivos.

• Actividades de creación, fundación, administración, fomento, apoyo,
adquisición o posesión de otros organismos mercantiles, empresariales o
comerciales.

• Dar en comodato, mutuo y fideicomiso los bienes de la organización,
avalar títulos u operaciones de crédito, garantizar obligaciones a favor de
terceros u otorgar patrocinios, subvenciones o sostener a otros organismos o
personas físicas.



Actividades que no deben contener tus estatutos sociales para poder 
obtener la autorización. 

• Contener beneficios o derechos económicos, tales como, utilidades,
remanentes, préstamos, reducción de capital, proyectos de partición o
reembolso de aportaciones o partes sociales; o de disposición y disfrute
de los bienes de la organización para los integrantes de la misma.

• Fusión o escisión con otros organismos.

• Otorgar donaciones, beneficios sobre el patrimonio o apoyo
económico, salvo que sea a favor de entidades autorizadas para
recibir donativos deducibles.

• Actividades de edición, publicación, distribución, impresión o
promoción de material impreso o medios electrónicos, explotación y
disposición de marcas, patentes, derechos de autor y propiedad
industrial, a menos que se establezca que únicamente es para
cumplimiento de los fines sociales.

• Prestación o asesoría de servicios profesionales, gestoría o
consultoría ni facultar a los representantes o apoderados legales para ser
mandatarios de otras personas físicas o morales.

Portal del SAT



Actividades que no deben contener tus estatutos sociales para poder 
obtener la autorización. 

Portal del SAT



Modelo de Estatutos Sociales 

Portal del SAT



Modelo de Estatutos Sociales 

Portal del SAT



Modelo de Estatutos Sociales (Opciones de Objeto) 
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Modelo de Estatutos Sociales (Opciones de Objeto) 
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Modelo de Estatutos Sociales (Opciones de Objeto) 
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Modelo de Estatutos Sociales (Opciones de Objeto) 
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Modelo de Estatutos Sociales (Opciones de Objeto) 
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Modelo de Estatutos Sociales (Opciones de Objeto) 
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Modelo de Estatutos Sociales (Opciones de Objeto) 
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Modelo de Estatutos Sociales (Opciones de Objeto) 
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Modelo de Estatutos Sociales (Opciones de Objeto) 
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Modelo de Estatutos Sociales (Opciones de Objeto) 
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Modelo de Estatutos Sociales (Opciones de Objeto) 
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Modelo de Estatutos Sociales (Opciones de Objeto) 
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Modelo de Estatutos Sociales (Opciones de Objeto) 
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Modelo de Estatutos Sociales (Opciones de Objeto) 
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Modelo de Estatutos Sociales (Opciones de Objeto) 
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Modelo de Estatutos Sociales (Opciones de Objeto) 
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Modelo de Estatutos Sociales (Opciones de Objeto) 
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Modelo de Estatutos Sociales (Opciones de Objeto) 
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Modelo de Estatutos Sociales (Opciones de Objeto) 
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Modelo de Estatutos Sociales  
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Modelo de Estatutos Sociales  
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Modelo de Estatutos Sociales  
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Modelo de Estatutos Sociales  
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Modelo de Estatutos Sociales  

Portal del SAT



Modelo de Estatutos Sociales  

Portal del SAT



Las instituciones autorizadas para recibir donativos deducibles al momento de su
liquidación o cambio de residencia, deberán informar a las autoridades fiscales:

a) El importe y los datos de identificación de los bienes,
b) Identidad de las personas morales a quienes se destinó la totalidad de su

patrimonio

En caso de no cumplir con lo anterior, el valor de los bienes susceptibles de
transmisión se considerará como ingreso omitido y se deberá pagar el impuesto sobre
la renta de conformidad con lo dispuesto en el Título II, de esta Ley (REMANENTE FICTO).

La entidad autorizada para recibir donativos deducibles que reciba el patrimonio a
que se refiere el párrafo anterior, tendrá que emitir el comprobante fiscal
correspondiente por concepto de donativo.

Art. 82-Bis LISR Liquidación y cambio de residencia (Correlación al Art. 82 Fracc. V 
LISR)



Las instituciones interesadas en recibir los bienes ofrecidos en donación (bienes
básicos para la subsistencia humana por inventario obsoleto), deberán cumplir con lo
siguiente:

Art. 124 RISR Donativos de bienes básicos para la subsistencia 
humana

Fracc. I
• Presentar aviso en el que manifiesten su interés de recibir los donativos a 

través del portal del SAT.

Fracc. II

• Destinar la totalidad de las donaciones recibidas al cumplimiento de su 
objeto social. En ningún caso podrán comercializar los bienes recibidos en 
donación

Fracc. III

• Llevar un control de los bienes que reciban, que permita identificar a los 
donantes, los bienes recibidos de los donantes y los entregados a sus 
beneficiarios y, en su caso, los bienes destruidos que no hubieran sido 
entregados a los beneficiarios de las donatarias.



Las organizaciones civiles y fideicomisos
autorizados para recibir donativos
deducibles en México que se ubiquen
exclusivamente en los supuestos del
artículo 79, fracciones VI, X, XI, XII, XIX y
XX de la Ley del ISR, podrán también
solicitar, ante la autoridad competente,
autorización para recibir donativos deducibles
en los términos de la ficha de trámite 21/ISR
"Solicitud de autorización para recibir
donativos deducibles de conformidad con
el Convenio para Evitar la Doble
Imposición e Impedir la Evasión Fiscal en
Materia de Impuesto sobre la Renta,
suscrito por el Gobierno de los Estados
Unidos Mexicanos y el Gobierno de los
Estados Unidos de América", contenida en el
Anexo 1-A

Regla 3.10.7. RMF 2022. Autorización para recibir donativos deducibles en el 
extranjero



Las organizaciones civiles y fideicomisos que soliciten autorización para recibir donativos
deducibles para apoyar proyectos de productores agrícolas y de artesanos cuyo
domicilio fiscal se ubique dentro de las zonas de mayor rezago del país, así como las
donatarias autorizadas que deseen incluir en su objeto social autorizado el apoyo a dichos
proyectos, deberán cumplir con lo siguiente:

I. Encontrarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales y de
transparencia.
II. Que los apoyos se otorguen únicamente a productores agrícolas y artesanos
ubicados en las zonas de mayor marginación del país, con base en el "Índice de
Marginación por Municipio 2010-2015" del Consejo Nacional de Población, las cuales
se encuentran en el listado de Municipios con Índice de Marginación "Muy Alto"
disponible en el Portal del SAT.
III. Auxiliar a los productores y artesanos señalados en la fracción anterior, para
inscribirse al RFC, expedir sus comprobantes fiscales y elaborar y presentar en
forma correcta y oportuna sus declaraciones fiscales.
IV. Proporcionar asesoría y capacitación a los productores y artesanos a los que
otorguen apoyos.

Regla 3.10.22. RMF 2022. Donatarias que apoyan proyectos de productores 
agrícolas y de artesanos.



V. Integrar por cada uno de los productores agrícolas y artesanos que apoyen, un
expediente con la documentación a que se refiere la ficha de trámite 15/ISR "Solicitud
de la autorización para recibir donativos deducibles", contenida en el Anexo 1-A,
expedientes que se consideran como parte de su contabilidad.
VI. Incluir en la información relativa a la transparencia y al uso y destino de los
donativos recibidos, los datos de identidad de cada productor o artesano al que se
apoye, tales como nombre, clave en el RFC y su domicilio fiscal, así como el monto o
los datos de identificación de los bienes que se entregaron a cada productor o
artesano de manera independiente durante el ejercicio.
VII. Recabar del productor agrícola o artesano el CFDI correspondiente por el
apoyo otorgado.

Los apoyos otorgados por las donatarias autorizadas para recibir donativos deducibles en
términos del artículo 79, fracción XXV, inciso j) de la Ley del ISR no se considerarán para
determinar si los ingresos de los productores agrícolas y artesanos excedieron el
importe de 4 veces el valor anual de la UMA.

Regla 3.10.22. RMF 2022. Donatarias que apoyan proyectos de productores 
agrícolas y de artesanos.



Las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos
deducibles en términos de la Ley del ISR, cuyo objeto social o fin autorizado corresponda a
la asistencia médica o rehabilitación, o bien, que cuenten con la autorización para apoyar
económicamente a otra organización civil o fideicomiso autorizado que deban comprobar la
recepción, el uso y el destino de los donativos, recibidos o entregados para mitigar y
combatir el virus SARS-CoV2, deberán presentar un informe de acuerdo a lo
establecido en la ficha de tramite 146/ISR "Informe de donativos para mitigar y
combatir el virus SARS-CoV2" contenida en al Anexo 1-A.

¿Dónde puedo presentarlo? En el portal del SAT

¿Cuándo se presenta?
• Cuarta declaración informativa a partir del 1 al 31 de enero de 2022.
• Quinta declaración informativa a partir del 1 al 31 de julio de 2022.

Requisito en CFDI por este tipo de donativos: En la leyenda del complemento se deberá
agregar la palabra "COVID-19”.

Regla 3.10.28. RMF 2022. Aviso por donativos recibidos para combatir y mitigar la 
pandemia provocada por el coronavirus.











7. CAUSALES DE REVOCACIÓN DE LA 
AUTORIZACIÓN



Art. 82-Quáter. Causales de revocación de la autorización (Reforma 2021)

A. Son causales de revocación de la autorización para recibir donativos deducibles
las cuales darán inicio al procedimiento de revocación:

I. Destinar su activo a fines distintos del objeto social por el que obtuvieron la
autorización.

II. No expedir el comprobante fiscal que ampare los donativos recibidos o
expedir comprobantes fiscales de donativos deducibles para amparar cualquier
otra operación distinta de la donación.

III. Se conozca la actualización de cualquier hecho que constituya
incumplimiento a las obligaciones o requisitos que establezcan las
disposiciones fiscales a cargo de las donatarias autorizadas.

IV. Estar incluida en la lista a que se refiere el cuarto párrafo del artículo 69-B
del Código Fiscal de la Federación.



Art. 82-Quáter. Causales de revocación de la autorización (Reforma 2021)

V. Si el o los representantes legales, socios o asociados o cualquier integrante del
Consejo Directivo o de Administración de una organización civil o fideicomiso que
haya sido revocada su autorización por ubicarse en el supuesto referido en la fracción
anterior, dentro de los últimos cinco años, forman parte de las organizaciones civiles y
fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles durante la vigencia de la misma.

VI. Encontrarse en el supuesto establecido en el último párrafo del artículo 80 de esta Ley (más
del 50% de ingresos no autorizados).

Las organizaciones civiles y fideicomisos cuya autorización para recibir donativos deducibles para
efectos del impuesto sobre la renta haya sido revocada por las causales a que se refieren las fracciones
I a V de este apartado, no podrán obtener nuevamente la autorización para recibir donativos
deducibles, hasta en tanto no corrijan el motivo por el cual fueron revocadas o en su caso
paguen el impuesto sobre la renta correspondiente.

En el caso de que las organizaciones civiles y fideicomisos cuya autorización para recibir donativos
deducibles para efectos del impuesto sobre la renta hayan sido revocadas en una ocasión por la causal
a que se refiere la fracción VI de este apartado, no podrán obtener nuevamente la autorización y
deberán destinar todo su patrimonio a otra donataria autorizada para recibir donativos
deducibles del impuesto sobre la renta.



Art. 82-Quáter. Procedimiento de revocación de la autorización (Reforma 2021)

B. El Servicio de Administración Tributaria realizará el procedimiento de revocación de la autorización
para recibir donativos deducibles del impuesto sobre la renta conforme a lo siguiente:

Oficio de 
Revocación 
con causal 
configurada 

• Se podrá aportar toda clase de pruebas para 
desvirtuar el oficio, excepto pruebas testimoniales y 
confesionales. 

Agotado el 
plazo sin 

desvirtuar

Resolución 
final

• Vía 
buzón 
tributario 

10 días hábiles 
siguientes

Plazo no mayor a 
3 meses



8. ASPECTOS RELEVANTES APLICABLES 2022 
CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN



Podrán optar por dictaminar estados financieros para
efectos fiscales las personas físicas con actividades
empresariales y las personas morales, que:

a) en el ejercicio inmediato anterior hayan obtenido
ingresos acumulables superiores a
$140,315,940.00.

b) que el valor de su activo determinado en los
términos de las reglas de carácter general que al
efecto emita el SAT, sea superior a
$110,849,600.00.

c) que por lo menos trescientos de sus
trabajadores les hayan prestado servicios en
cada uno de los meses del ejercicio inmediato
anterior.

Dictamen Fiscal Opcional
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AVISOS AL RFC  
Art. 27.- (CFF) Apartado B, se establece el “Catálogo general de
obligaciones” en materia del RFC, indica en las fracciones V y VI lo
siguiente:
V. “Anotar en el libro de socios o accionistas, la clave en el registro

federal de contribuyentes de cada socio o accionista y, en cada acta
de asamblea, la clave de los socios o accionistas que concurran
a la misma.

VI. “Presentar un aviso en el registro federal de contribuyentes, a
través del cual informen el nombre y la clave en el RFC de los
socios, accionistas, asociados y demás personas de la estructura
orgánica…, cada vez que se realice alguna modificación o
incorporación respecto a estos, así como informar el porcentaje
de participación de cada uno de ellos en el capital social, el
objeto social y quién ejerce el control efectivo, en los términos
de lo que establezca elen términos de lo que establezca el SAT.”
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AVISOS AL RFC  

PREGUNTAS FRECUENTES RELACIONADAS CON LA OBLIGACIÓN DE PROPORCIONAR LA 
INFORMACIÓN DE LOS SOCIOS Y ACCIONISTAS DE LAS PERSONAS MORALES.
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Obliga a todas todas las personas morales a:

¿OBLIGACIÓN DE BENEFICIARIO CONTROLADOR?

Integrar en un Expediente Único de Identificación de quien sea identificado
como Beneficiario Controlador de la persona moral, formando parte
integrante de la contabilidad. Esta información se deberá presentar a
solicitud de la autoridad hacendaria.

Beneficiario Controlador:
- Cualquier persona que tenga una tenencia accionaria del 25% o más del

total de las acciones.
- Cualquier accionista que ejerza el control de la PM.
- Cualquier persona que sin ser accionista pueda ejercer el control de la

PM.

32-B Ter y 32-B-Quáter del CFF 



9. CFDI DONATIVOS



CFDI Donativos 

Regla 2.7.1.8. (RMF 2022) Para los efectos del artículo 29, segundo párrafo, fracción III y VI
del CFF (cumplir con especificaciones técnicas reglas de carácter general), el SAT
publicará en su portal los complementos que permitan a los contribuyentes de
sectores o actividades específicas, incorporar requisitos fiscales en los CFDI que
expidan.

Los complementos que el SAT publique en su portal, serán de uso obligatorio para los
contribuyentes que les aplique, pasados treinta días naturales, contados a partir de su
publicación en el citado portal, salvo cuando exista alguna facilidad o disposición que
establezca un periodo diferente o los libere de su uso.

Para el registro de los datos solicitados en los referidos complementos, se deberán aplicar
los criterios establecidos en las Guías de llenado que al efecto se publiquen en el
citado portal.



CFDI Donativos 

Complemento Donatarias

Este complemento permite incorporar a una factura los siguientes datos:

• Número del oficio en que se haya informado a la organización civil o fideicomiso, la
procedencia de la autorización para recibir donativos deducibles.

• Fecha del oficio en que se haya informado a la organización civil o fideicomiso, la
procedencia de la autorización para recibir donativos deducibles.

• Señalamiento expreso que el comprobante que se expide se deriva de un donativo.



Complemento de CFDI de Donativos



CFDI Donativos 

Campos o Nodo
Tipo de donativo

Numerario Especie Global: en numerario o en 
especie

Forma de pago

Será el que haya utilizado el 
donante, por ejemplo “03 
Transferencia electrónica 
de fondos”

Por ser en bienes o especie, 
la clave a utilizar es “12 
Dación en pago”

03 - Transferencia 
electrónica de fondos / 12 
Dación en pago

Método de pago PUE - Pago en una sola 
exhibición

PUE - Pago en una sola 
exhibición

PUE - Pago en una sola 
exhibición

Producto o servicio 84101600 - Financiación de 
ayudas (Donativos)

La clave que corresponda a 
cada uno de los bienes 
donados, debiendo 
consignarse además, en el 
campo correspondiente a 
cada partida, el valor 
unitario de bienes 
entregados

01010101 - No existe en el 
catálogo (Público en 
general)



10. ASPECTOS ADICIONALES



CLUNI

Publicado por la Comisión de Fomento de las Actividades de las 
Organizaciones de la Sociedad Civil



CLUNI

Publicado por la Comisión de Fomento de las Actividades de las 
Organizaciones de la Sociedad Civil



Legislación aplicable en México

Institución de Asistencia Privada (IAP)

• Ley de Asistencia Social
• Ley de Instituciones de Asistencia Privada para cada Entidad Federativa; 

por ejemplo para el Estado de Yucatán mismo que en sus artículos 1 y 2 
dice lo siguiente: 



SI AL REDONDEO

Institución de Asistencia Privada (IAP)
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Gracias por su 
tiempo y atención

RSM México
Calle 5 número 67 entre 6 y 8, Colonia García Ginerés
97070, Mérida, Yucatán
T 9999256680 | E mateo.romero@rsmmx.mx | Web www.rsmmx.mx


